

ASSOCIATION GROUPE MERCI

9 rue Clémence Isaure
31000 Toulouse

Exercice clos le 31 décembre 2013

■ **RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS**

ASSOCIATION GROUPE MERCI

9 rue Clémence Isaure
31000 Toulouse

Exercice clos le 31 décembre 2013

■ RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Madame, Monsieur,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2013, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de nos appréciations,
- les vérifications et les informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

1. OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

2. JUSTIFICATION DES APPRÉCIATIONS

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

Votre association constitue des provisions pour « fonds dédiés » tels que décrits dans la note « informations complémentaires sur bilan passif » de l'annexe. Nos travaux ont notamment consisté à apprécier les données et les hypothèses sur lesquelles se fondent l'évaluation de ces provisions pour « fonds dédiés » et à revoir les calculs effectués par l'association.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

3. VÉRIFICATIONS ET INFORMATIONS SPÉCIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Saint Jean, le 25 mars 2014

@COM AUDIT,
Hervé PARISOT
COMMISSAIRE AUX COMPTES



ASSOCIATION BILAN ACTIF

10070 - MERCI

Du 01/01/2013 au 31/12/2013

ACTIF	Exercice du 01/01/2013 au 31/12/2013			01/01/2012 au 31/12/2012
	Brut	Amort. & Dépréc.	Net	
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations Incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Concessions, brevets et droits similaires				
Fonds commercial (1)				
Autres immobilisations incorporelles				
Avances et acomptes				
Immobilisations Corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériels	3 567	3 567		
Autres immobilisations corporelles	13 042	9 499	3 543	1 988
Immobilisations grevées de droits				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations Financières (2)				
Participations	35 000		35 000	35 000
Créances rattachées à des participations				
Titres immob. de l'activité portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	310		310	310
TOTAL (I)	51 918	13 066	38 853	37 298
Comptes de liaison				
TOTAL (II)				
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Matières premières et autres appros				
En-cours de production (biens/services)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Créances (3)				
Créances redevabl. et cptes rattach.	18 501		18 501	16 663
Autres	41 025		41 025	62 524
Valeurs mobilières de placement	163		163	163
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	256 749		256 749	182 727
Charges constatées d'avance (3)	4 034		4 034	1 827
TOTAL (III)	320 471		320 471	263 904
Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)				
Primes de remboursement des emprunts (V)				
Ecarts de conversion actif (VI)				
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI)	372 390	13 066	359 324	301 202

(1) Dont droit au bail

(2) Dont à moins d'un an (brut)

(3) Dont à plus d'un an

DOCUMENTS VISES par le
COMMISSAIRE AUX COMPTES

ASSOCIATION BILAN PASSIF

10070 - MERCI

Du 01/01/2013 au 31/12/2013

PASSIF	Du 01/01/2013 au 31/12/2013	Du 01/01/2012 au 31/12/2012
FONDS ASSOCIATIFS		
Fonds propres		
Fonds associatifs sans droit de reprise	108 408	108 408
Ecart de réévaluation sur des biens sans droit de reprise		
Réserves indisponibles		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves réglementées		
Autres réserves		
Report à nouveau	102 653	70 546
Résultat de l'exercice (excédent ou déficit)	35 184	32 106
Autres fonds associatifs		
Fonds associatifs avec droit de reprise		
Ecart de réévaluation sur des biens avec droit de reprise		
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables		
Provisions réglementées		
Droits des propriétaires (Commodat)		
TOTAL (I)	246 245	211 060
Comptes de liaison		
TOTAL (II)		
Provisions pour risques et charges		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
TOTAL (III)		
Fonds dédiés		
Sur subventions de fonctionnement		33 344
Sur autres ressources		
TOTAL (IV)		33 344
DETTES (1)		
Dettes financières		
Emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)		
Emprunts et dettes financières divers (3)		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes d'exploitation		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	8 981	11 715
Dettes fiscales et sociales	56 717	45 082
Redevables créditeurs		
Dettes diverses		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	47 382	
TOTAL (V)	113 079	56 797
Ecart de conversion passif		
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI)	359 324	301 202

(1) Dont à plus d'un an

(1) Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

(3) Dont emprunts participatifs

113 079

56 797

DOCUMENTS VISES par le
COMMISSAIRE AUX COMPTES

ASSOC. RÉSULTAT (LISTE)

10070 - MERCI

Du 01/01/2013 au 31/12/2013

	Du 01/01/13 au 31/12/13	Du 01/01/12 au 31/12/12
PRODUITS D'EXPLOITATION (1)		
Ventes de marchandises		
Production vendue (biens et services)	203 518	176 607
Production stockée		
Production immobilisée		
Subventions d'exploitation	232 000	265 500
Reprises sur provisions, amortissements et transferts de charges	8 057	6 342
Cotisations	120	180
Autres produits (hors cotisations)	65	33
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	443 760	448 662
CHARGES D'EXPLOITATION (2)		
Achat de marchandises		
Variation de stock de marchandises		
Achat de matières premières et de fournitures		
Variation de stock de matières premières et de fournitures		
Achats d'autres d'approvisionnements		
Variation de stock d'approvisionnements		
Autres achats et charges externes *	85 743	66 911
Impôts, taxes et versements assimilés	7 699	7 249
Salaires et traitements	226 219	193 857
Charges sociales	109 075	102 198
Dotations aux amortissements, dépréciations		
Sur immobilisations : dotations aux amortissements	1 258	900
Sur immobilisations : dotations aux dépréciations		
Sur actif circulant : dotations aux dépréciations		
Dotations aux provisions		
Subventions accordées par l'association		
Autres charges	7 874	7 707
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	437 869	378 822
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I) - (II)	5 891	69 840
Opération en commun, Bénéfice attribué ou Perte transférée (III)		
Opération en commun, Perte supportée ou Bénéfice transféré (IV)		
PRODUITS FINANCIERS		
De participation		
d'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	1 414	1 470
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (V)	1 414	1 470
CHARGES FINANCIÈRES		
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (VI)		
RÉSULTAT FINANCIER (V) - (VI)	1 414	1 470

DOCUMENTS VISES par le
COMMISSAIRE AUX COMPTES

ASSOC. RÉSULTAT (LISTE)

10070 - MERCI

Du 01/01/2013 au 31/12/2013

	Du 01/01/13 au 31/12/13	Du 01/01/12 au 31/12/12
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion		17
Sur opérations en capital		
Reprises sur provisions et transferts de charges		
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (VII)		17
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion		216
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions		
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VIII)		216
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (VII) - (VIII)		-200
Impôt sur les bénéfices	5 465	5 660
SOLDE INTERMÉDIAIRE	1 840	65 450
+ REPORT DE RESSOURCES NON UTILISÉES DES EXERCICES ANTÉRIEURS	33 344	
- ENGAGEMENTS À RÉALISER SUR RESSOURCES AFFECTÉES		33 344
TOTAL DES PRODUITS	478 518	450 148
TOTAL DES CHARGES	443 334	418 042
EXCÉDENT OU DÉFICIT (3)	35 184	32 106
ÉVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
PRODUITS		
Bénévolat		
Prestations en nature		
Dons en nature		
TOTAL PRODUITS		
CHARGES		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens et services		
Personnel bénévole		
TOTAL CHARGES		
TOTAL	35 184	32 106

* Y compris : Redevances de crédit-bail mobilier
 Redevances de crédit-bail immobilier
 (1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs
 (2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs
 (3) Compte tenu d'un résultat exceptionnel avant impôt de

17
115
-200

DOCUMENTS VISES par le
 COMMISSAIRE AUX COMPTES

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

10070 - MERCI

Du 01/01/2013 au 31/12/2013

FAITS CARACTÉRISTIQUES DE L'EXERCICE

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2013 dont le total est de 359 324,00 Euros, et le compte de résultat de l'exercice dégage un bénéfice de 35 184,13 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2013 au 31/12/2013.

D'autre part, aucun fait significatif ne mérite une information particulière.

RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- indépendance des exercices

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les principales méthodes sont les suivantes :

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2013 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement 99-01 du CRC relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations.

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement), des coûts directement attribuables à ces immobilisations en vue de leurs utilisations envisagées.

IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de :

- des coûts directement attribuables et engagés pour mettre ces actifs en état de fonctionner selon leurs utilisations envisagées,

DOCUMENTS VISES par le
COMMISSAIRE AUX COMPTES

ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

10070 - MERCI

Du 01/01/2013 au 31/12/2013

Amortissements des biens non décomposables :

La période d'amortissement à retenir pour les biens non décomposables (mesure de simplification pour les PME) est fondée sur la durée d'usage.

Les amortissements pour dépréciations sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée prévue :

Matériel roulant : 5 ans

Matériel de bureau : 3 ans

IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES

CRÉANCES

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

CRÉDIT D'IMPÔT COMPÉTITIVITÉ ET EMPLOI (CICE)

Le CICE est comptabilisé en diminution des charges de personnel, présent dans un sous-compte 64.

Au titre de l'exercice clos le 31/12/2013, le CICE s'élève à 0 €.

DOCUMENTS VISES par le
COMMISSAIRE AUX COMPTES

IMMOBILISATIONS CORPORELLES

10070 - MERCI

Du 01/01/2013 au 31/12/2013

CADRE A	IMMOBILISATIONS	V. brute des immob. début d' exercice	Augmentations		
			suite à réévaluation	acquisitions	
INCORPOR.	Frais d'établissement et de développement TOTAL				
	Autres postes d'immobilisations incorporelles TOTAL				
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions				
	Sur sol propre				
	Sur sol d'autrui				
	Inst. générales, agencs & aménagts construct.				
	Installations techniques, matériel & outillage industriels	3 567			
	Autres immos corporelles	5 744			
	Matériel de transport	6 530		2 814	
Matériel de bureau & mobilier informatique					
Emballages récupérables & divers					
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
TOTAL		15 841		2 814	
FINANCIERES	Participations évaluées par mise en équivalence				
	Autres participations	35 000			
	Autres titres immobilisés				
	Prêts et autres immobilisations financières	310			
TOTAL		35 310			
TOTAL GENERAL		51 151		2 814	
CADRE B	IMMOBILISATIONS	Diminutions		Valeur brute des immob. fin ex.	Réévaluation légal/Valeur d'origine
		par virt poste	par cessions		
INCORPOR.	Frais d'établissement & dévelop. TOTAL				
	Autres postes d'immob. incorporelles TOTAL				
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions				
	Sur sol propre				
	Sur sol d'autrui				
	Inst. gal. agen. amé. cons				
	Inst. techniques, matériel & outillage indust.			3 567	
	Autres immos corporelles			5 744	
	Mat. bureau, inform., mobilier		2 046	7 297	
Emb. récupérables & divers					
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
TOTAL			2 046	16 608	
FINANCIERES	Particip. évaluées par mise en équivalence				
	Autres participations			35 000	
	Autres titres immobilisés				
	Prêts & autres immob. financières			310	
TOTAL				35 310	
TOTAL GENERAL			2 046	51 918	

DOCUMENTS VISES par le
COMMISSAIRE AUX COMPTES

ÉTAT DES AMORTISSEMENTS

10070 - MERCI

Du 01/01/2013 au 31/12/2013

CADRE A		SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE DES AMORTISSEMENTS TECHNIQUES			
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES		Amortissements début d'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : amorts sortis de l'actif et reprises	Montant des amortissements à la fin de l'exercice
Frais d'établissement, développ.	TOTAL				
Autres immobilisations incorporelles	TOTAL				
Terrains					
Constructions	Sur sol propre				
	Sur sol d'autrui				
	Inst. générales agen. aménag.				
Inst. techniques matériel et outill. industriels		3 567			3 567
Autres immob. corporelles	Inst. générales agencem. amén.				
	Matériel de transport	3 757	900		4 657
	Mat. bureau et informatiq., mob.	6 530	358	2 046	4 842
	Emballages récupérables divers				
TOTAL		13 853	1 258	2 046	13 066
TOTAL GENERAL		13 853	1 258	2 046	13 066

CADRE B		VENTILATION DES MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORTISSEMENTS DÉROGATOIRES						
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES		DOTATIONS			REPRISES			Mouv. net des amorts fin de l'exercice
		Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	
Frais d'établissements	TOTAL							
A. Immob. incorpor.	TOTAL							
Terrains								
Const.	Sur sol propre							
	Sur sol autrui							
	Inst. agenc. et amén.							
Inst. techn. mat. et outillage								
A. Immo. corp.	Inst. gales, ag. am div							
	Matériel transport							
	Mat. bureau mobilier inf.							
	Emballages réc. divers							
TOTAL								
Frais d'acquisition de titres de participations								
TOTAL GÉNÉRAL								
Total général non ventilé								

DOCUMENTS VISES par le
COMMISSAIRE AUX COMPTES

CADRE C	Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices	Montant net au début de l'exercice	Augmentations	Dotations de l'exercice aux amortissements	Montant net à la fin de l'exercice
	Frais d'émission d'emprunt à étaler				
	Primes de remboursement des obligations				

ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES CRÉANCES

10070 - MERCI

Du 01/01/2013 au 31/12/2013

ÉTAT DES CRÉANCES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

ÉTAT DES CRÉANCES		Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
ACTIF IMMOBILISÉ	Créances rattachées à des participations			
	Prêts (1) (2)			
	Autres immobilisations financières	310		310
ACTIF CIRCULANT	Clients douteux ou litigieux			
	Autres créances clients	18 501	18 501	
	Créances rep. titres prêtés : prov. / dep. antér.			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	1 583	1 583	
	Impôts sur les bénéfices	4 409	4 409	
	Etat & autres coll. publiques	1 633	1 633	
	Taxe sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes & versements assimilés			
	Divers	33 400	33 400	
Groupe et associés (2)				
Débiteurs divers (dont créances rel. op. de pens. de titres)				
Charges constatées d'avance	4 034	4 034		
TOTAUX		63 869	63 559	310
Renvois (1)	Montant - Créances représentatives de titres prêtés			
(2)	des - Prêts accordés en cours d'exercice			
	- Remboursements obtenus en cours d'exercice			
	Prêts & avances consentis aux associés (pers.physiques)			

DOCUMENTS VISES par le
COMMISSAIRE AUX COMPTES

COMPTES DE RÉGULARISATION - ACTIF

10070 - MERCI

Du 01/01/2013 au 31/12/2013

(Articles R123-196 à R123-198 du Code de commerce)

CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE

Les charges constatées d'avance correspondent à des dépenses engagées pour l'exercice 2014.

CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	MONTANT
Exploitation	4 034
Financiers	
Exceptionnels	
TOTAL	4 034

PRODUITS À RECEVOIR

Les autres créances correspondent aux subventions en attente de versement.

PRODUITS À RECEVOIR INCLUS DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	MONTANT
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	
Créances clients et comptes rattachés	
Autres créances	33 400
Disponibilités	
TOTAL	33 400

DOCUMENTS VISES par le
COMMISSAIRE AUX COMPTES

TABLEAU DE SUIVI DES FONDS DÉDIÉS

10070 - MERCI

Du 01/01/2013 au 31/12/2013

TABLEAU DE SUIVI DES FONDS DÉDIÉS

Subventions de fonctionnement : les subventions de fonctionnement d'un montant de 232000 € concernent l'exercice 2013.

Fonds dédiés : Des fonds dédiés pour un montant de 33344 € constitué en 2012 sur la subvention de la mairie de Toulouse affectés à la « fête des morts » ont été repris sur l'exercice 2013.

DOCUMENTS VISES par le
COMMISSAIRE AUX COMPTES

ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES DETTES

10070 - MERCI

Du 01/01/2013 au 31/12/2013

ÉTAT DES DETTES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

ÉTAT DES DETTES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an & 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (1)				
Autres emprunts obligataires (1)				
Emprunts & dettes etbs de crédit (1)				
Emprunts & dettes financières divers (1)(2)				
Fournisseurs & comptes rattachés	8 981	8 981		
Personnel & comptes rattachés	2 595	2 595		
Sécurité sociale & autr organismes sociaux	45 561	45 561		
Etat & autres				
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée	6 593	6 593		
collectiv. Obligations cautionnées				
publiques	1 968	1 968		
Autres impôts, tax & assimilés				
Dettes sur immobilisations & cpts rattachés				
Groupe & associés (2)				
Autres dettes (dt det. rel. opér. de titr.)				
Dettes représentatives des titres empruntés				
Produits constatés d'avance	47 382	47 382		
TOTAUX	113 079	113 079		

Renvois (1) Emprunts souscrits en cours d'exercice
Emprunts remboursés en cours d'exer.
(2) Montant divers emprunts, dett/associés

DOCUMENTS VISES par le
COMMISSAIRE AUX COMPTES

COMPTES DE RÉGULARISATION - PASSIF

10070 - MERCI

Du 01/01/2013 au 31/12/2013

(Articles R123-196 à R123-198 du Code de commerce)

PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE

Les produits constatés d'avance sont la part des co-productions sur des créations de 2014 et 2015.

PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE	MONTANT
Exploitation	47 382
Financiers	
Exceptionnels	
TOTAL DES PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE	47 382

CHARGES À PAYER

CHARGES À PAYER INCLUSES DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	MONTANT
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	3 000
Dettes fiscales et sociales	3 699
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Autres dettes	
TOTAL DES CHARGES À PAYER	6 699

DOCUMENTS VISES par le
COMMISSAIRE AUX COMPTES

ENGAGEMENTS

10070 - MERCI

Du 01/01/2013 au 31/12/2013

(Articles R123-196 à R123-198 du Code de commerce)

DROIT INDIVIDUEL À LA FORMATION (DIF)

Au 31/12/2013, le nombre d'heures de formation ouvertes par le DIF s'élevait pour l'ensemble du personnel présent, à 77 heures.

Cet engagement n'a pas été comptabilisé.

Aucune demande de formation n'a été faite à ce titre.

INDEMNITÉ DE DÉPART À LA RETRAITE

Les IFC, nons significatives, ne sont pas chiffrées ni comptabilisées.

DOCUMENTS VISES par le
COMMISSAIRE AUX COMPTES

HONORAIRES VERSÉS COMMISSAIRES AUX COMPTES

10070 - MERCI

Du 01/01/2013 au 31/12/2013

COMMISSAIRES AUX COMPTES

Le montant des honoraires du commissaire aux comptes figurant dans le compte de résultat est de 2500 € et est décomposé de la manière suivante :

Honoraires facturés au titre du contrôle légal des comptes : 2500 €

Honoraires facturés au titre de conseils et prestations de services entrant dans les diligences directement liées à la mission de contrôle légal des comptes telles que définies par les normes d'exercice professionnel mentionnées à l'article L822-11 : 0€.

DOCUMENTS VISES par le
COMMISSAIRE AUX COMPTES

Annexes aux comptes annuels (suite)

TABLEAU DES FILIALES ET PARTICIPATIONS

Tableau

Filiales et participations	Capital social	Réserves et report à nouveau	Quote-part du capital détenu en %	Valeur brute des titres détenus	Valeur nette des titres détenus	Prêts et avances consenties par la Sté	Cautions et avals donnés par la Sté	C.A. H.T. du dernier exercice clos	Résultat du dernier exercice clos	Dividendes encaissés par la Sté dans l'ex
A – Renseignements détaillés concernant les filiales & participations										
<i>- Filiales (plus de 50% du capital détenu)</i>										
SARL PAVILLON MAZA	43 000	4 300	81	35 000	35 000			41 293	6 080	
<i>Participations (10 à 50 % du capital détenu)</i>										
B – Renseignements globaux concernant les autres filiales & participations										
<i>- Filiales non reprises en A:</i>										
a) Françaises										
b) Etrangères										
<i>Participations non reprises en A:</i>										
a) Françaises										
b) Etrangères										

Observations complémentaires

DOCUMENTS VISES par le
COMMISSAIRE AUX COMPTES